circulam igne caratam

E
 πελτῶν τῶν τυχεύων) ὁρᾶν δὲ τῆς Λακωβείας οὐ μὲν καὶ Σερτωεῖα συλλαμβανομένων, δὲ τῆ δὲ ὄντας ἀναλώτους, (ἐν γὰρ ἔω αὐτοῖς φρέαρ ἐν τῇ πόλει, τῆ δὲ ἐν τοῖς πρὸς αὐτοῖς καὶ τῶν τὰ τείχη ναμάτων ὁ πολιορκῶν ἐπιχευεῖν ἐμελλέν) ἦκει ἐπὶ τὴν πόλιν, ὡς ἡμέρας δυσὶν στωαγρήσων τῶν πολιορκῶν, ὕδατος ὅτι ὄντος. διὸ καὶ πέντε ἡμερῶν ἐπιφέρεσθαι σιτία μόνον πρὸς εὐλήφει. ὁ Σερτωεῖος δὲ ὀξέως βοηθήσας, ἐκέλευσεν διερχόμενος ἀσκήσις ὕδατος ἐμπλήσθαι, καθ' ἕκαστον ἀσκήν ἀγυρίων σιχρὸν τάξας. καὶ πολλῶν μὲν Ἰβηρῶν, πολλῶν δὲ Μαυρσιῶν ὑφιστάμενων ὁ ἔργον, ἐπιλεξάμενος ἀδρας δῖρας αἶμα καὶ ποδάκει, ἐπέμψεν ἀφ' ἑρατῆς, κελθῶσας, ὅταν παρῶσιν τοῖς ἀσκήσις τοῖς ἐν τῇ πόλει, τῆ ἀγυρίων ὑπέξαλαγεῖν ἔχον, ὅπως ἐξαρκῆ τοῖς ἀμμομένους ὁ ποτὸν. ἐκπύσου δὲ πύτου ἡρομένου πρὸς τὸν Μέτελλον, ἦρθετο μὲν, ἡδὴ τὰ ἐπιτήδεια τῶν στρατῶν ὑποαναλωθέντων ἔξέπεμψε δὲ ἐπὶ σιτολογίαι Ἀκκίον ἐξακχιλίων ἡρῶν.

A fudit fugauitque, caesis duobus millibus Romanorum: Domitium & L. Manlium, alterius Hispaniae proconsulem, per quaestorem suum superavit: Thoranium Metelli legatum cum exercitu oppressit. Ipsum Metellum, summum illius memoriae virum & clarissimum, non paucis implicatum offensionibus, ad eas redegit angustias, ut L. Lollius e Gallia Narbonensi cogeretur supplicium ei venire, ac Pompeius Magnus illuc cum exercitu ab vrbe propere mitteretur. Neq; enim expedire Metellus poterat qua ratione bellum gereret cum homine audace, qui omni se explicaret aperta pugna, atq; in omnem speciem verteret expedito & leui Hispano milite: quum ipse in statariis esset & legitimis pugnis versatus, grauisq; & stabilis dux agminis. quod impellere conferentes signa hostes ac prosternere optime didicisset: montes vero scandere & tergis inhaerere incessanter fugientium hominum pernicium, famem tolerare, viuere sine pane & tentoriis, ut illi, non valeret. Adhaec erat ipse iam grauior annis, seque ex multis & magnis certaminibus ad remissam transtulerat & delicatam vitam. Cum Sertorio autem committebatur viuidorum pleno spiritu, cui mirifice praeparatum corpus erat robore, agilitate, sobrietate. Vinolentiae vero ne per otium quidem se dedebat. Ingentes labores, prolixa itinera, perpetuas vigilias angusto & vili contentus victu assueuerat perferre. Assidue vagans & venans, vbi per otium liceret, quemadmodum eludendus fugienti sibi, quemadmodum cingendus insectanti hostis esset, locorumq; auiorum & parentium comparauerat experimentum. Quapropter Metello, non facta pugnae copia, quicquid victi patiuntur incommodi inferebatur, Sertorius vero commoda in fugiendo habebat insectantium. A quationibus n. arcebat eum, frumentationibus prohibebat, progredienti obsistebat, insectabat sedentem, obsidenti alios imminens inuicem obsidebat eum commeatus inopia, ut milites fatiscerent, & Sertorio Metellum ut congrederetur vnus secum prouocante, acclamarent iuberentq; dux cum duce, Romanus cum Romano ut congrederetur, probrisq; proscinderent detrectantem. quos merito derisit Metellus. Ducis enim (ut ait Theophrastus) obeunda mors duci est, non gregarii militis. Aduertens autem Lagobritas, qui non parum praesidii Sertorio ferebant, facile capi sibi posse. (nam vnicus in vrbe erat puteus: riuuli autem & fontes qui in suburbiis extabant & sub moenibus, in potestate futuri erant obsidentis) ad oppidum mouit, biduo sperans se capturum atque penuria urbem. Quare edictum fuerat militibus ut quinque tantum dierum cibaria secum ferrent. At Sertorius huic rei prouidere maturans, bis mille vtres aqua iubet impleri magno praemio in singulos vtres pronuntiato. Quod frequentes Hispani, frequentes item Mauri suscipiunt, ex quibus delectos viros valentes pariter & pernices mittit per montana, edicitq; iis vbi tradiderint vtres illis qui tenent urbem, inutilem turbam ut educant, quo potus affatim sit oppidi defensoribus. Quam rem Metellus, ut fuit ad se delata, moleste tulit, quod deficerent iam necessaria milites. Itaq; Aquinum cum sex millibus militum frumentatum mittit.

F

Id sentiens Sertorius, insidet viam occulte, atq; in redeuntem Aquinum tria millia militum ex nemoroso torrentis alveo immittit. Ipse in frontem incurrens profligat eos, partem occidit, partem capit. Metellus Aquino recepto qui cum armis equum amiserat, foede soluit obsidionem, multis conuitiis ab Hispanis laceratus. Hinc Sertorium habebant in admiratione & amore prosequerantur barbari, præterea quod Romanis armis, ordinibus, signis, detrahens ipsis speciem virium insanam & beluinam, pro magna latronum manu in formam exercitus redegit copias suas. Iam argento affatim præbito & auro galeas eorum exornavit, & scuta variis distinxit ornamentis, chlamydesq; pictas & tunicas usurpare eos docens, atq; in id suppeditans & feruens illorum gloriae, influebat in eorum animos. Præcipue cepit eos puerorum disciplina. Nam ex parentibus sibi ingentibus nobilissimam Oscanam amplam urbem contraxit, usq; doctores præfecit literarum Græcarum & Latinarum. Ita illos reuera obsides habebat, verbo erudiebat, ostendens, vbi creuissent, ciuitate Romana eos donaturum se, atq; ad honores prouecturum. Quorum genitores delectabantur quod filios conspicerent prætextatos, decore ad ludum literarium commeantes, pendentem pro his salarium Sertorium, crebro sumentem specimen, præmiaq; meritis tribuentem, & aureas bullas donantem. Erat autem in Hispania mos vt cohors prætoria vna cum cadente imperatore mortem obiret, quod vocabant illius regionis barbari Deuotionem. Cæteros imperatores pauci stipatores & amici, Sertorium multa millia mortalium, qui sese denouerant cum eo morituros, sequebantur. Fama est, quum prope oppidum quoddam essent fusi, instantibus hostibus, sui immemores Hispanos, vt Sertorium seruari, elaborasse, humerisq; cum sustolentes alios præ aliis extulisse in murum. Collocato iam in tuto imperatore, tum deniq; fugæ quæque consuluisse. Neq; Hispanis tantum acceptus fuit, verum etiam militibus Italicis. Quippe quum M. Perpenna, qui partium Sertorii erat, in Hispaniam cum vi magna pecuniæ atq; ingenti manu aduenisset, ac bellum statuisset cum Metello per se gerere, fredebant milites, multusq; erat in ore militum Sertorius, quod quidem Perpennam nobilitate inflatum & opibus mordebat. Vbi Pompeium tandem allatum est saltum Pyrenæum transcendere, milites captis armis & signis legionum sublatis, obstrepuerunt Perpennæ, iubentes vt ad Sertorium duceret: sin minus, relictuos ipsum, atque ad Sertorium, qui & se & alios seruare nosset, denuntiarunt se profecturos. Quorum postulatis cedens, castra Perpenna mouit, & Sertorio se cum quinquaginta tribus cohortibus coniunxit. Sertorius autem, quum cuncti prope citra Iberum Hispani transirent ad partes eius, numero quidem ingens erat: siquidem confluebant coaceruabanturque ad eum vndiq; verum confusione barbarica & ferocia clamantiū adoriretur hostes, & morā non ferentiū commotus, studebat eos verbis placare. Vt vero frementes vidit & importune instantes, conuiuuit permisitq; signa vt cōferrent eū hostib⁹: